20 B nadroparina calcica 4.559 1,7 2.120 0,8 2.222 0,8 3.417 1,2
21 J claritromicina 3.958 1,4 1.823 0,7 1.094 0,4 1.184 0,4
22 A colecalciferolo 3.890 1,4 1.819 0,7 1.728 0,6 1.690 0,6
23 M ketoprofene 3.477 1,3 1.959 0,7 1.073 0,4 879 0,3
24 R salbutamolo 3.439 1,3 1.444 0,5 1.476 0,5 1.137 0,4
25 B ferroso glicina solfato 3.231 1,2 363 0,1 1.626 0,6 2.173 0,8
26 J immunoglobulina anti-d (rh) 3.178 1,2 220 0,1 1.016 0,4 2.104 0,8
27 C nifedipina 2.701 1,0 340 0,1 837 0,3 2.326 0,8
28 A pantoprazolo 2.601 0,9 1.756 0,6 693 0,3 701 0,3
29 C metildopa  2.496 0,9 539 0,2 937 0,3 2.137 0,8
30 J fluconazolo 2.433 0,9 1.437 0,5 653 0,2 427 0,2

*denominatore: gravidanze che arrivano al terzo trimestre (esclusione dei parti avvenuti tra 20-27 settimane di
gestazione)

Sezione 2

L’uso dei farmaci
nelle popolazioni speciali

77

Tabella 2.2.5. Distribuzione delle donne con almeno una prescrizione di ferro, vitamine e minerali,
eparinici, antibiotici, progestinici e ormoni tiroidei prima, durante e dopo la gravidanza

Trimestre

pre-
gravidanza

I trimestre II trimestre III trimestre*
Trimestre

post-
gravidanza

In gravidanza

 N. % N. % N. % N. % N. % N. %
Ferro, vitamine
e minerali 20.901 7,6 99.999 36,4 71.071 25,8 66.000 24,1 31.931 11,6 141.627 51,5

Eparinici 2.628 1,0 7.943 2,9 9.402 3,4 17.004 6,2 73.937 26,9 20.491 7,5
Antibiotici 46.302 16,8 41.530 15,1 60.378 22,0 39.589 14,4 43.226 15,7 110.863 40,3
Progestinici 8.398 3,1 52.856 19,2 26.457 9,6 11.809 4,3 358 0,1 68.325 24,9
Preparazioni per
terapia tiroidea 10.067 3,7 16.017 5,8 20.808 7,6 18.338 6,7 10.912 4,0 27.986 10,2

*denominatore: gravidanze che arrivano al terzo trimestre (esclusione dei parti avvenuti tra 20-27 settimane di
gestazione)

Figura 2.2.4. Distribuzione delle donne con almeno una prescrizione di ferro, vitamine e
minerali prima, durante e dopo la gravidanza

*denominatore: gravidanze che arrivano al terzo trimestre (esclusione dei parti avvenuti tra 20-27 settimane di
gestazione)

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

 Trimestre pre-
gravidanza

I trimestre II trimestre III trimestre*  Trimestre post-
gravidanza

%
 d

on
ne

preparazioni antianemiche vitamine e minerali